⁸⁹⁷ Petrus Myszkowski.

N. 129.

Vincentius Lauro
Stanislao Karnkowski, epo Vladislaviensi

Cracoviae, 25 VII 1574.

Miratur eum non familiariter, per litteras suas, sed per scholasticum Cracoviensem (Izdbieński) de fautoribus "Piasti" se monere voluisse atque hortari, ut reditum regis (Henrici) exoptaret. Declarat se eligendo "Piasto" nunquam fuisse et pluries ad papam et ad ipsum regem Henricum scripsisse, ut ei persuaderet, ne regno Poloniae renuntiaret. Se his eius suspicionibus nonnihil offensus esse scribit.

Cop.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 104r-105r (in cancellaria Vincentii Lauro confecta, transmissa cardinali Gallio una cum litteris sub N. 145).

(^a-Exemplum litterarum ad Episcopum Vladislaviensem^a)

[15]74, 25 luglio

Rev.me Domine. Superioribus diebus Rev.dus D.nus Scholasticus Cracoviensis⁸⁹⁸ misit ad me quandam schedam, quam affirmavit particulam esse litterarum, quas Dominatio Tua Rev.ma ad se misit. Illa ego scheda insimulor ob animi imbecilitatem Piastum in Regem subornare, idque esse in ore omnium. Quare Dominatio Tua primum petit ab eodem D.no Scholastico, ut me confirmet moneatque, ne iis me erroribus implicem et vestrum animos deterream. Deinde consulit, ut si timor aliquis cor meum subierit, dissimulem, ne homines praesentiant. Postremo per eundem ipsum mihi suadet, ut quam diligentissime ad Summum Pontificem scribam et summa instantia curem, ut Rex quam primum in Poloniam revertatur. Addit deinde colophonem, ut haec sit cura, hoc meum studium.

Miror equidem Dominationem Tuam, quum alias ad me familiariter scribere consueverit, nunc vero evangelici praecepti pene immemorem, non per se suis litteris ad me datis, sed per alium me monere voluisse. At qui (ut dicis) erratum in ore omnium est, ideo palam etiam corrigi et emendari ne dum per aliquem alium debuit. Ais quidem tu hoc omnibus esse manifestum. At in Urbe Regia, ubi complures iidemque non vulgares homines morantur, et qui praesentes melius actiones cognoscere et examinare meas possent, quam qui longe in viculis absunt, nihil tale (quod sciam, scirem autem si evulgatum esset) de me ne suspicantur quidem. Memini tamen, cum post Regis abitum in meo cubiculo ex Palatinis Catholicis unum laudibus in

⁸⁹⁸Martinus Izdbieński.

coelum ferret Dominatio Tua dignumque Regia autoritate existimaret, me dicere illum, si Rex Regno se abdicaret necessitasque urgeret, ut Piastus eligeretur, mihi non displicere (hacque lege me tecum facere nunquam negabo) et ista certo nemini unquam, praeterquam quod uni ex tuis intimis familiaribus dixi: D.num Epum Cuiaviensem erga Palatinum illum⁸⁹⁹ optimo animo esse, et nihil praeterea aliud. Si hoc est Piastum in Regem subornare, fateor quidem me Piastum tuum hoc nomine cupere, quamvis nulla cum eo mihi familiaritas intercedat, quin me (quod nemo fere ex Catholicis hactenus praetermisit) ne unquam quidem visitavit. Quapropter ego etsi imbecillo animo tam repente tibi videor, nescio tamen quibusnam bonis illectus, communia totius Reipublicae Christianae commoda deserere velim.

Sed urgebis fortasse me timore adductum ista pertractare. Longe falleris, Rev.me Domine, cum ex tuo aliorum animos metiris. Ego enim (ut nosti) haereticis maxime invisus, hinc nunquam neque te hortante discedere volui, nec proficiscar, dum [104v] de Catholica Religione bene merendi locus mihi relinquatur. Quamquam in huiusmodi malis timor etiam in hominem constantem cadere solet, monetque Dominus suos, ut cum ex una Civitate eiectiones fuerint, in aliam fugiant⁹⁰⁰.

Quod autem mea in hoc gravissimo Reipublicae casu officia desideret Dominatio Tua, ni rerum perturbatio memoriam labefactaverit, certe meminisses, me tibi ante tuum hinc discessum asserere, de hac re copiosissime scripsisse ad Ss.mum Dominum Nostrum. Poteris, quando volueris, exempla litterarum, quae apud me religiose asservantur, tu ipse inspicere ac legere, leges autem non unas tantum, sed alteras post tuam ab hac Urbe profectionem ad eius Sanctitatem scriptas, quibus pericula omnia, quae et Regno et Catholicae Religioni imminere videntur, exposita sunt et horum remedia petuntur. Inter quae nunc praecipuum illud erat, ut Rex bis centena milia aureorum quam citissime in Poloniam mittenda curaret, quibus stipendia persolverentur non modo militibus, qui Interregni tempore Reipublicae inservierunt, et qui se absente Regni fines tuerentur, sed etiam Nobilibus aulicis, qui defuncto Regi sua obsequia honorifice praestiterunt; atque in hoc non exiguam conservandi Regni spem repositam esse ostendi⁹⁰¹.

Ter quoque ad Regem ipsum de iisdem rebus copiosissime scripsi: semel per D.num Comitem Christophorum Rozdrazovium (atque hae litterae tuo et meo nomine missae sunt)⁹⁰², iterum per quendam Regis Cubicularium Barram nomine⁹⁰³, tertio per D.num Carolum Soderinum⁹⁰⁴; quibus Regi utriusque Regni commode retinendi ac tuendi rationem demonstravi. Monui

⁸⁹⁹ Sermo est de Ioanne Kostka, palatino Sandomiriensi, cfr. infra, N. 145.

⁹⁰⁰ Matth. 10, 23.

⁹⁰¹ Vide N. 119,

⁹⁰² Litterae utriusque eorum, per Christophorum Rozdrazewski, ad regem Henricum, statim post ipsius fugam, proficiscentem missae, perierunt (cfr. H. Kowalska, PSB XXXII, p. 377).

⁹⁰³ Claudius du Bar. Etiam haec epistula non est reperta.

⁹⁰⁴ Epistula non reperta.

etiam eius Maiestatem, ut ante convocationem aliquos ex praecipuis Galliae Proceribus suo nomine huc mittat, qui erga Senatum Ordinemque Equestrem optimam sui animi voluntatem declararent; auxilia etiam secum afferant, quibus tum debita solvantur, tum praecipuis ex nobilitate opem ferant; praeterea certam spem redditus Regis adiiciant. Scripsi item nonnulla alia, quae longum esset recensere. De quibus quidem universis si tuis litteris informationem a me petiisses, certior statim redditus fuisses.

Nihil igitur erat, quod eam, de qua amici etiam tui pene omnes tecum conqueruntur, culpam transferres in amicum, in Episcopum, in Apostolicae Sedis legatum; cui ne inimicos quidem ipsos huiusmodi suspicionis notam inussisse, unquam auditum est. Caveat itaque in posterum Dominatio Tua Rev.ma, ne hoc nomine aliquid [105r] in bullam, quae in die Coenae Domini legi consuevit, peccet.

Porro de iis nihil certe rescripsissem, si de existimatione nominis privatae tantum personae ageretur. Sed huiusmodi officium praetermitti non debuit, cum Sanctae Apostolicae Sedis Maiestas laedi videatur; quippe quae eum huc legaverit hominem, cuius fides, opera et industria, et si a duobus Pontificibus, nempe Pio V et Ss.mo Domino Nostro Gregorio XIII, ac antea a multis Principibus in magnis et praecipuis rebus nunquam fuit hactenus improbata, nunc tuo solum iudicio est eo redacta, ut ipsum Gregorium XIII, Pontificem sapientissimum et optime de Henrico Poloniae Rege meritum, cum eodemmet Henrico, nunc Galliae simul et Poloniae Rege, ex ista tui Piasti subornatione tentet committere. Sed hoc certe ipsi Henrico, magno ac constanti animo Principi, persuadere nunquam valebis.

Colophoni, quem addideras, nihil habeo dicere; neque enim decet Episcopum animi perturbatione commotum leges velle praescribere Summi Pontificis legato, cuius partes sunt, non tantum Regis (ut censes) redditum procurare, sed etiam dare operam, ut ipsius etiam absentis ratio habeatur et dignitas sarta tecta conservetur; atque, si ei per Galliae Regni tumultus et difficultates in Poloniam redire amplius non licuerit, invigilare Ss.mi Domini N.ri autoritate hortando, monendo et etiam urgendo, ut Rex Christianus, animi et opum praestantissimus ac priscae veraeque Religionis cultor et studiosus, eligatur. Sed haec hactenus. Atque utinam omnia christianae caritatis incendio vere aboleantur. Cupio Dominationem Tuam Rev.mam bene valere in Domino, a quo tibi firmiorem ac constantiorem animum summis praecibus contendo. Cracoviae, die 23 Iulii 1574.

Dominationis Tuae Rev.mae

^{a-a)} *Adnotatio eadem manu in f. 105v adscripta.*

N. 130.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Cracoviae, 3 VIII 1574.

Litteras eius 26 VI datas se accepisse nuntiat. Refert de colloquio suo cum Alberto Laski habito, qui pro brevi ad se dato et dispensatione sibi concessa gratus, fidelitatem suam Sedi Apostolicae et regi (Henrico) attestatur. Petit, ut breve ad infantem (Annam) mittendum curet. Significat se epistulam autographam summi pontificis regi tradidisse. Alterum exemplar litterarum suarum ad epum Torcellanum (Dolfin) datarum ei mittit. Certiorem eum facit primatem (Uchański) comitia convocationis ad diem 24 VIII indixisse et multorum palatinatum nuntios se illuc turmatim conferre statuisse. Arbitratur dilationem comitiorum ad mensem Septembrem causae regis utilem esse posse. Aepi (Uchański) in rebus gerendis constantiam laudat. Nuntiat se proxime futura hebdomada epo Vladislaviensi (Karnkowski) et Cracoviensi (Krański) obviam iturum esse; legatos Tartarorum Cracoviam venisse, nuntium de incursione in Moscovitas facta portantes et dona poscentes; milites, quibus promissa stipendia non sint persoluta, in aliquot capitaneatibus depraedari coepisse; in Livonia aliquos famulos Ioannis Chodkiewicz trucidatos esse.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 117r-119r. In f. 120v inscriptio, vestigium sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 30r-31v.

- **Ed.:** Wierzbowski VL, p.69-72 et Welykyj I, p. 73-74 (fragmentum).

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc.

Ho ricevuta la lettera di V.ra Signoria Ill.ma di 26 di Giugno⁹⁰⁵ et non ho mancato mostrar al Sig. Laski l'articolo che conteneva la gratia dela compositione concessa a istanza sua da N.ro Signore⁹⁰⁶ et insieme il paterno affetto di Sua Beatitudine verso di lui. Il quale, sì come n'è rimasto sommamente sodisfatto, così mostra un desiderio estremo di voler impiegar la persona sua et de' suoi a servizio di Sua Santità et dela Sede Apostolica. Et prima gli havea presentato il breve⁹⁰⁷, sopra il quale m'ha risposto che egli vorrebbe avere occasione di mostrare a N.ro Signore il servizio che potrebbe far a tutta la Christianità in tempo che si facesse una liga contra il Turco. Et in questo havendo io lodata la intentione et il valor suo, li ricordai che in breve

⁹⁰⁵ Cfr. N. 120.

⁹⁰⁶ Cfr. N. 108 et 120.

⁹⁰⁷ Agitur de brevi 19 VI 1574 dato (cfr. N. 115 notam 796).

si potria sperare tal commodità, se la Polonia si conservasse unita con la Francia sotto il Re Henrico. Et in questo, dopo lungo ragionamento, si confermò grandemente in continuare la divotione verso di Sua Maestà. Et veramente, per quanto mi vien affermato di buon luogo, il nome suo è apprezzato et temuto assai dal Turco et dai Tartari.

De gli altri brevi vo valendomene secondo l'occorrenze. Et crederei per le cose che potrebbero succedere che fosse molto a proposito haverne uno per la Signora Infante⁹⁰⁸, la quale qui è honorata da tutti con titoli di Maestà et di Serenità et il Re medesimo le dava dela Serenità.

[117v] Quanto ala lettera scritta di man propria di N.ro Signore al Re, per la mia di 26 di Febraro, dela quale V.ra Signoria Ill.ma con la sua deli 3 d'Aprile mi dette aviso dela ricevuta, io le scrissi già di haverla presentata a Sua Maestà nela prima udienza che io hebbi privatamente⁹⁰⁹.

Mando con questa il duplicato di quello che ho scritto per un foglio a parte a Monsignor di Torcello⁹¹⁰, a cui ho, per sua maggior informatione, anche inviato la copia di quanto si conteneva in questa ultima cifra di V.ra Signoria Ill.ma⁹¹¹.

Mons. l'Arcivescovo⁹¹² finalmente è condesceso, per conservar l'autorità del primato, di mandar in questa assenza del Re ad intimar per tutte le provincie la convocatione generale il giorno di San Bartolomeo in Varsavia⁹¹³. Et l'haveria già, secondo l'avvertimento datoli, differita più in là, ma non s'è potuto, perché di già i Senatori qui prima, et poi li conventi deli Palatinati di Cracovia et di Sendomiria⁹¹⁴, havevano statuito il tempo. Ma circa il luogo, come che havessero proposto Lublino o Parzovia⁹¹⁵, nondimeno non hanno potuto contradire ala Polonia Maggiore et a Massoviti che volsero Varsovia per vigor del decreto di Sigismondo Agosto⁹¹⁶. Fino ad hora si sono dichiarati cinque Palatinati di voler far mostre, tre dela Polonia Minore, ciò è Cracovia, Sendomiria et Lublino, et due dela Maggiore, ciò è Siradia et Lancicia. In Siradia, per non esser tutti d'accordo, è occorsa, per quanto dicono, la [118r]